
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

BANDO DI GARA – PROCEDURA APERTA –  

CUP B85I17000320001 

INDETTA CON DISPOSIZIONI DEL DIRETTORE DELL’AREA GESTIONE 

EDILIZIA N. 4582 DEL 11/12/2017 E N. 4607 DEL 12/12/2017 

SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice I.1) Denominazione e indirizzi: Università 

degli Studi di Roma “La Sapienza”, P.le Aldo Moro 5 - ITI 43 - 00185 Roma - Italia - tel. 

06/4969-0452 - e-mail gare.appalti@uniroma1.it - https://web.uniroma1.it/gareappalti. 

I.3) Comunicazione: i documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, 

illimitato e diretto sul sito web dell’Università, alla pagina 

https://web.uniroma1.it/gareappalti. Ulteriori informazioni sono disponibili presso 

l’indirizzo mail sopraindicato. Le offerte vanno inviate a: Università “La Sapienza” - 

APSE – Sett. Gare lavori, servizi e forniture presso ARAI – Servizio Smistamento – 

Palazzo del Rettorato ingresso CIAO - Piazzale Aldo Moro 5 - 00185 Roma. I.4) Tipo di 

amministrazione aggiudicatrice: Organismo di Diritto Pubblico. I.5) Principali settori di 

attività: Istruzione.  

SEZIONE II: Oggetto II.1.1) Denominazione: Servizio di progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, e 

direzione lavori finalizzati alla riqualificazione, manutenzione, e messa a norma di 76 

aule suddiviso in 17 lotti – sede di Roma. II.1.2) Codice CPV 71251000-2. II.1.3) Tipo di 

appalto: servizi. II.1.5) Valore totale dell’appalto: Euro 3.459.067,60 con oneri per la 

sicurezza pari a zero. II.1.6) Informazioni relative ai lotti. Questo appalto è suddiviso in 

lotti: SI. Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 2. Numero massimo di 

lotti che possono essere aggiudicati ad un offerente: 2.  

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: 4 (P01L016);14 

(P02L003);16 (P02L026);18 (P02L012) dell’edificio RM064 ed aula G21 (P02L01) 

dell'edificio RM089 della Sapienza Università di Roma. Lotto n. 1 – CIG 7284885D44. 

II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. 

II.2.4) Descrizione dell’appalto: si rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di 

aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono 

indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 

166.064,20 con oneri per la sicurezza pari a zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: 



si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) 

Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. 

L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO.  

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: 3 (P01L037); 5 (P02L058); 

8A (P01L034); XI (PS1L103) e XIII (PS1L110) dell'edificio RM019 della Sapienza 

Università di Roma. Lotto n. 2 – CIG 7284921AFA. II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) 

Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. II.2.4) Descrizione dell’appalto: si 

rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo 

criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) 

Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 255.481,05 con oneri per la sicurezza pari a 

zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il 

contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) 

Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. L’appalto è connesso ad un progetto 

e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: 2 (P01L036); 4 (P02L059); 

6A (P01L034), 6C (P01L032) e XII (PS1L131) dell'edificio RM019 della Sapienza 

Università di Roma. Lotto n. 3 – CIG 7284940AA8. II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) 

Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. II.2.4) Descrizione dell’appalto: si 

rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo 

criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) 

Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 265.008,01 con oneri per la sicurezza pari a 

zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il 

contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) 

Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. L’appalto è connesso ad un progetto 

e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: 9 (PTEL019); XIV 

(PS1L123) e Tarantelli (P02L091) dell'edificio RM019 della Sapienza Università di 

Roma. Lotto n. 4 – CIG 7285056A62. II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) Luogo di 



esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. II.2.4) Descrizione dell’appalto: si rinvia al 

disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di 

aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) Valore 

stimato. Valore IVA esclusa: Euro 247.817,13 con oneri per la sicurezza pari a zero. 

II.2.7) Durata del contratto d’appalto: si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il 

contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) 

Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. L’appalto è connesso ad un progetto 

e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: 11 (PTEL006); 28 

(PA2L038); 29 (PA2L047) e 30 (PA2L046) dell'edificio RM031 ed aula 37 (PTEL001) 

dell’edificio RM038 della Sapienza Università di Roma. Lotto n. 5 – CIG 72851453D6. 

II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. 

II.2.4) Descrizione dell’appalto: si rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di 

aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono 

indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 

179.091,23 con oneri per la sicurezza pari a zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: 

si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) 

Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. 

L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: 6 (PA1L001); 25 

(PO2L001); 27 (P02L007) e 33 (PS1L001/PIN1L001) dell'edificio RM031 della Sapienza 

Università di Roma. Lotto n. 6 – CIG 72851908F7. II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) 

Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. II.2.4) Descrizione dell’appalto: si 

rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo 

criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) 

Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 157.130,43 con oneri per la sicurezza pari a 

zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il 

contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) 

Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. L’appalto è connesso ad un progetto 

e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 



II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: 8 (P03L010) e 10 

(P03L012) dell'edificio RM018, aule 12 (PTEL008) e 13 (PTEL001) dell’edificio RM005 

ed aula 16 (PTEL019) dell’edificio RM025 della Sapienza Università di Roma. Lotto n. 7 

– CIG 7285199067. II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) Luogo di esecuzione. Codice NUTS: 

ITI 43 – Roma. II.2.4) Descrizione dell’appalto: si rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) 

Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri 

sono indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 

273.720,13 con oneri per la sicurezza pari a zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: 

si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) 

Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. 

L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: I (P01L067), V (P01L019), 

XXII (P03L013), geografia (P02L023), P.S. Martini (P03L081) e B seminari (P03L056) 

dell'edificio CU003 della Sapienza Università di Roma. Lotto n. 8 – CIG 7285211A4B. 

II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. 

II.2.4) Descrizione dell’appalto: si rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di 

aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono 

indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 

222.911,34 con oneri per la sicurezza pari a zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: 

si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) 

Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. 

L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: 1 (PTEL001); 5 (PTEL021); 

6 (PTEL031); 11 (PTEL058) dell'edificio RM052, ed aula 10 (PTEL057) dell’edificio 

RM054 della Sapienza Università di Roma. Lotto n. 9 – CIG 7285222361. II.2.2) CPV 

71251000-2. II.2.3) Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. II.2.4) 

Descrizione dell’appalto: si rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: 

Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei 



documenti di gara. II.2.6) Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 161.837,86 con oneri 

per la sicurezza pari a zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: si rinvia all’art. 11 del 

Capitolato Speciale. Il contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) Sono autorizzate 

varianti: NO. II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. L’appalto è 

connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: Magna (PS1L008) ed 

auletta (PR1L004) dell'edificio PL021, aula VII padiglione (PR1L003) dell’edificio PL019, 

aula Magna An. Pat. Gen. (PR1L001) ed auletta An. Patologica (PR1L061) dell'edificio 

PL038 della Sapienza Università di Roma. Lotto n. 10 – CIG 7285232B9F. II.2.2) CPV 

71251000-2. II.2.3) Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. II.2.4) 

Descrizione dell’appalto: si rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: 

Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei 

documenti di gara. II.2.6) Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 192.539,60 con oneri 

per la sicurezza pari a zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: si rinvia all’art. 11 del 

Capitolato Speciale. Il contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) Sono autorizzate 

varianti: NO. II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. L’appalto è 

connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: P. Valdoni (P01L10) 

dell'edificio PL002, aula A (PR1L001) dell’edificio PL005 ed aula Magna (PR1L001) 

dell’edificio PL006 della Sapienza Università di Roma. Lotto n. 11 – CIG 72852488D4. 

II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. 

II.2.4) Descrizione dell’appalto: si rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di 

aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono 

indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 

200.948,07 con oneri per la sicurezza pari a zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: 

si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) 

Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. 

L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 



riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: aula ex cl. chirurgica 

(PR1L006) dell'edificio PL035, aula Magna Ostetricia (P01L001) dell’edificio PL036 ed 

aula Magna Pediatria (PR1L011) dell’edificio PL037 della Sapienza Università di Roma. 

Lotto n. 12 – CIG 72853068B1. II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) Luogo di esecuzione. 

Codice NUTS: ITI 43 – Roma. II.2.4) Descrizione dell’appalto: si rinvia al disciplinare di 

gara. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e 

tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) Valore stimato. Valore IVA 

esclusa: Euro 142.187,18 con oneri per la sicurezza pari a zero. II.2.7) Durata del 

contratto d’appalto: si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il contratto è soggetto a 

rinnovo: NO. II.2.10) Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) Informazioni relative ai fondi 

dell’Unione europea. L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da 

fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: 1 (PS1L101) dell'edificio 

CU026, aula Dermatologia (PR1L013) dell’edificio PL007, aula A. Busi (PR1L001) 

dell’edificio PL027 ed aula G. Giunchi (PTEL001) dell’edificio PL044 della Sapienza 

Università di Roma. Lotto n. 13 – CIG 7285321513. II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) 

Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. II.2.4) Descrizione dell’appalto: si 

rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo 

criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) 

Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 235.061,39 con oneri per la sicurezza pari a 

zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il 

contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) 

Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. L’appalto è connesso ad un progetto 

e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: II (PTEL049) e Magna 

(P04L109) dell'edificio RM024 ed aula Agorà (PSIL017) dell’edificio RM029, della 

Sapienza Università di Roma. Lotto n. 14 – CIG 7285334FCA. II.2.2) CPV 71251000-2. 

II.2.3) Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. II.2.4) Descrizione 

dell’appalto: si rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non 

è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. 



II.2.6) Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 165.115,56 con oneri per la sicurezza 

pari a zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: si rinvia all’art. 11 del Capitolato 

Speciale. Il contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) Sono autorizzate varianti: NO. 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. L’appalto è connesso ad un 

progetto e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: Magna (PTEL001) ed 11 

(P02L062) dell'edificio CU005 ed aule S. Sergi (P01L016), aula B G. Tecce (PR1L043) 

ed aula A – Magna (PR1L039) dell’edificio CU026, della Sapienza Università di Roma. 

Lotto n. 15 – CIG 72853561F6. II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) Luogo di esecuzione. 

Codice NUTS: ITI 43 – Roma. II.2.4) Descrizione dell’appalto: si rinvia al disciplinare di 

gara. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e 

tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) Valore stimato. Valore IVA 

esclusa: Euro 195.327,92 con oneri per la sicurezza pari a zero. II.2.7) Durata del 

contratto d’appalto: si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il contratto è soggetto a 

rinnovo: NO. II.2.10) Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) Informazioni relative ai fondi 

dell’Unione europea. L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da 

fondi dell’U.E.: NO. 

II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: L (PTEL022), F (PTEL017) 

e V (P03L027) dell’edificio CU006, aula III (P04L001/P05L001) dell’edificio CU032 ed 

aule 3 (P02L023/P03L039) e 7 (P04L018/P05L039) dell’edificio CU033 della Sapienza 

Università di Roma. Lotto n. 16 – CIG 728537734A. II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) 

Luogo di esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. II.2.4) Descrizione dell’appalto: si 

rinvia al disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo 

criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) 

Valore stimato. Valore IVA esclusa: Euro 190.464,42 con oneri per la sicurezza pari a 

zero. II.2.7) Durata del contratto d’appalto: si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il 

contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) 

Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. L’appalto è connesso ad un progetto 

e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 



II.2) Descrizione. II. 2.1) Servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione lavori finalizzati alla 

riqualificazione, manutenzione, e messa a norma delle aule: XIII (PTEL084) dell’edificio 

CU002, aula Odeion (PTEL019) dell’edificio CU003, aula D. Ronci (P01L011), B9 

(P01L049) ed aula Magna (PTEL040) dell’edificio RM062 della Sapienza Università di 

Roma. Lotto n. 17 – CIG 7285388C5B. II.2.2) CPV 71251000-2. II.2.3) Luogo di 

esecuzione. Codice NUTS: ITI 43 – Roma. II.2.4) Descrizione dell’appalto: si rinvia al 

disciplinare di gara. II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Il prezzo non è il solo criterio di 

aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara. II.2.6) Valore 

stimato. Valore IVA esclusa: Euro 208.362,08 con oneri per la sicurezza pari a zero. 

II.2.7) Durata del contratto d’appalto: si rinvia all’art. 11 del Capitolato Speciale. Il 

contratto è soggetto a rinnovo: NO. II.2.10) Sono autorizzate varianti: NO. II.2.13) 

Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea. L’appalto è connesso ad un progetto 

e/o programma finanziato da fondi dell’U.E.: NO. 

SEZIONE III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico.  

III.1) Condizioni di partecipazione III.1.1.) Si rinvia al disciplinare di gara. III.1.2) 

Capacità economica e finanziaria: criteri di selezione indicati nei documenti di gara. 

III.1.3) Capacità professionale e tecnica: criteri di selezione indicati nei documenti di 

gara. III.2) Condizioni relative al contratto di appalto. III.2.1) Informazioni relative ad una 

particolare professione: SI. Si rinvia al disciplinare di gara. III.2.3) Informazioni relative al 

personale responsabile dell’esecuzione del contratto d’appalto. Obbligo di indicare i 

nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell’esecuzione del contratto 

d’appalto. 

SEZIONE IV Procedura IV.1) Descrizione IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta. IV.1.8) 

L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici: NO. IV.2) Informazioni di 

carattere amministrativo IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: entro e non oltre 

ore 11,00 del 24/01/2018. IV.2.4) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: It. 

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 

giorni. IV.2.7) Modalità di apertura offerte: data 29/01/2018 ore 10,00, luogo: presso 

sala Palazzo Rettorato – P.le Aldo Moro, 5 ROMA.  

SEZIONE VI: Altre informazioni. VI.1) Si tratta di un appalto rinnovabile: NO. VI.2) 

Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici: sarà accettata la fatturazione 

elettronica. VI.3) Informazioni complementari: RUP Arch. Giuseppe Paganelli. VI.4) 

Procedure di ricorso. VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tar 



Lazio. VI.4.3) Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni. 

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei 

ricorsi: Stazione Appaltante. VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 14/12/2017. 

 

Arch. Paola Di Bisceglie 

IL DIRETTORE DELL’AREA PATRIMONIO E 

SERVIZI ECONOMALI  


